PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA

Ofício Circular nº 099/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                             Recife, 11de maio de 2023.

Senhores(as)
GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS), COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS(AS) E
DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Projeto Sementinhas

Considerando que a Educação Bilíngue de surdos é uma modalidade da educação básica, onde os
estudantes surdos possuem a Língua Brasileira de Sinais (Libras) como primeira língua e a língua
portuguesa escrita como segunda língua, na perspectiva bilíngue;

Considerando também o Decreto Municipal nº 28.587/2015, que garante condições para que o
estudante adquira e desenvolva a Libras, a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através do
Núcleo de Educação de Surdos da  Gerência de Educação Especial (GEE), apresenta o Projeto
Sementinhas.

O projeto Sementinhas surge da necessidade da introdução da Libras como primeira língua e a
Língua Portuguesa escrita como a segunda língua dos(as) estudantes surdos(as) e/ou com
deficiência auditiva matriculados nas unidades educacionais. Tem por objetivo proporcionar o
acesso à Libras aos estudantes dos Grupos IV e V. As aulas acontecem de forma remota, através
de encontros no Google Meet. As aulas da turma A ocorrem nas sextas-feiras, das 9h às 10h e a
da turma B, nas sextas-feiras, das 14h às 15h. Destacamos que os estudantes devem participar do
projeto no contraturno da sala de aula regular.

Os conteúdos são abordados com base na Política de Ensino da Rede Municipal do Recife -
Educação Infantil, levando em consideração a necessidade do aprendizado da Libras.

INÍCIO: 12/05/2023
Turma A: 9h
Turma B: 14h
ACESSO AO GRUPO DO WHATSAPP: https://chat.whatsapp.com/FMpcLpwiBj0LinVTaTfu2q

Solicitamos à equipe gestora a identificação dos estudantes surdos da educação infantil e o
compartilhamento com os familiares o link do grupo do whatsApp para acesso às aulas.

Para dúvidas e outras informações, enviar e-mail para educacao.especial@educ.rec.br.

Atenciosamente,

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Adilza Gomes
Gerente de Educação Especial
Secretaria de Educação

https://chat.whatsapp.com/FMpcLpwiBj0LinVTaTfu2q
mailto:educacao.especial@educ.rec.br